
Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014

PORTARIA Nº 3268/2015-DAF/CGP, DE 16/11/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 2481/2014- 
PROJUR/NC, no Processo 2014/232361, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, noventa (90) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 16/11/2015 a 13/02/2016, 
referentes aos triênios 2006//2009 (60 dias) e 2009/2012 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3254/2015-DAF/CGP, DE 16/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 05/11/2015, para cancelamento das 
férias referentes ao exercício 2014/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ELENILSON OLIVEIRA 
SILVA, Técnico de Informática, matrícula 57196932/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, concedidas pela Portaria 2468/2015-
DAF/CGP, no período de 22/09 a 30/09/2015, referentes ao 
exercício de 26.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3255/2015-DAF/CGP, DE 16/11/2015
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 2916/2010- 
PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnico, 
matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria Jurídica, sessenta 
(60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/12/2015 a 
29/01/2016, referentes ao triênio 06.04.1995/1998, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3265/2015-DG/CGP, DE 16/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA FELIZ BARBOSA 
GUERREIRO, Gerente de Protocolo e Arquivo, matrícula 
5898308/2, para responder no período de 16/11 a 15/12/2015, 
pela Gerência de Biblioteca, durante o gozo de Licença Prêmio da 
titular, cumulativamente coma função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.013, 
de 17/11/2015)

PORTARIA Nº 3241/2015-DAF/CGP, DE 13/11/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
do Processo 2014/351345, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARINÊS BRAGA FURTADO, Vistoriadora, 
matrícula 57201323 /1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 28/12/2015 
a 26/01/2016, referentes ao triênio 2011/2014 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 900096

PORTARIA Nº 3277/2015-DG/CGP, DE 17/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 160/2015-
GCC, de 17/11/2015, no Processo 2015/504862,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 084/2015, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa VIP- GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 

respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, matrícula 57209068/1
SUPLENTE:
CLEIA JOCELI COSTA PINHEIRO, matrícula 57175637/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3276/2015-DG/CGP, DE 17/11/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 160/2015-
GCC, de 17/11/2015, no Processo 2015/504862,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1821/2015-DG/CGP, que designou 
JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227367/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 084/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa VIP- GESTÃO 
E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 900161

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3266/2015-DG/CGP, DE 16/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de HELENA ROMANA PANTOJA GONÇALVES, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.011, de 13/11/2015, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28/08/1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28/12/2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 900066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 042/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 03/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa S & V 
Construções Residenciais, Industriais, Comércio e de Serviços 
Ltda - EPP, CNPJ N°06.230.666/0001-12.
OBJETO DO CONTRATO: Executar obras de engenharia no prédio 
da Agência de Trânsito do município de Parauapebas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$1.107.299,39 (um 
milhão, cento e sete mil, duzentos e noventa e nove reais e 
trinta e nove centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Do Prazo de Vigência e Execução”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 20/11/2015     Término: 18/01/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2015     
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 899694

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 91/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 009/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AFP LACRES 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.737.260/0001-60.
OBJETO DO CONTRATO:  Aquisição de lacres para placas 
de veículos, sem sistema de rastreamento, fabricados em 
policarbonato, conforme Edital Anexo I do Pregão Eletrônico nº 
09/2014 - DETRAN/PA..
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-203.000,00 (duzentos 
e três mil reais).

OBJETO E JUSTICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Quarta - Do Preço.
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescida a quantia de R$-
50.728,00 (cinquenta mil, setecentos e vinte e oito reais) ao 
valor originário do contrato de R$-203.000,00 (duzentos e três 
mil reais), totalizando o valor do contrato em R$-253.728,00 
(duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e vinte e oito reais) 
equivalente a 24,99% do valor contratado, referente aquisição de 
74.600 (setenta e quatro mil e seiscentos) lacres, sem sistema 
de rastreamento, para placas de veículos, em policarbonato
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 6364 - 
Implementação das Ações de Regularização de Veículo; 339030 
- Material de Consumo; Fonte - 0261 - Recursos Próprios;  0661 
- Recursos Próprios - Superávit.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2015
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 899695

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2015, do tipo “Menor Valor Global”, cujo 
objeto é a aquisição de POLTRONAS PARA AUDITÓRIO, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital. A abertura realizar-
se-á no dia 03 de Dezembro de 2015, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br e www.compraspara.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 
3214-6331 ou correio eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br, no 
horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 05 de Novembro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente Comissão Permanente de Licitação
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 899249

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação do DETRAN/PA, homologo 
o procedimento licitatório de CONVITE Nº 03/2015-CPL, 
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de obras e/ou engenharia destinados à 
manutenção corretiva de 03 (três) subestações abrigadas, cabine 
de medição e interligação do aterramento entre elas, situadas  
no DETRAN-sede, e adjudico o objeto à empresa: TIMBO COM & 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, vencedora do referido certame.
Autorizo a contratação.
Belém, 16 de Novembro de 2015.
Nilton  Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral DETRAN/PA
DOE 32.437

Protocolo 899667

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 35/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de  teste hidrostático, manutenção 
e recarga nos extintores de incêndio do DETRAN-Pa, com 
substituição de peças defeituosas eventualmente encontradas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital, conforme Anexo I - Termo de Referência, a empresa 
C.F. BESSA EXTINTORES LTDA -ME, com o valor global de R$-
22.500,00 (Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais).
Belém, 16 de Novembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 899668


